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Anotace
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Králové. Pedagogická fakulta. Katedra sociální pedagogiky. Vedoucí práce Gabriela

SLANINOVÁ.

Práce se zabývá fenoménem agresivity a jeho výskytu v souvislosti s chodem

nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Cílem práce je popsat a analyzovat téma

agrese v kontextu adolescence a zjistit přítomnost vybraných fenoménů a projevů tohoto

jednání u takto věkově vymezené mládeže. Nástrojem kvantitativně zaměřeného

výzkumného šetření je dotazník obsahující rizikové faktory a BDI. Vzorek respondentů

(n=239) ve věku 14–20 let byl tvořen klienty NZDM (n=80) a žáky nejbližších škol

(n=159). Rozdíl ve výskytu agresivních fenoménů mezi skupinami se ukázal jako

nevýznamný (P=0,750). Jednotlivé projevy agresivity dle BDI na vybraných rizikových

faktorech vykazují následující závislost: Celkové skóre agresivity je nezávislé na počtu

pečujících osob (P=0,252). Iritabilita je závislá na počtu pečujících osob (P=0,046).

Péče o dítě a strávený čas s ním má vysoký vliv na většinu typů agrese (fyzická

P=0,00828; nepřímá P=0,0772; iritabilita P=0,00953; Negativismus P=0,0157; …) i na

celkové skóre agresivity (P=0,00563). Stejně tak konflikty v rodině (P=0,000358),

nedostatek vlastní kontroly (P=0,00488), vliv vrstevnických skupin a sociálních vazeb

(P=0,00000358) i pocity osamělosti a izolovanost (P=0,0000313). Klienti NZDM

pocházejí častěji z rodinného prostředí, kde se rodiče hádají a potomka využívají

k řešení manželských konfliktů (P=0,001). Děti ve škole naopak více zadružují emoce,

což pak predikuje agresivní tendence (P=0,005). Faktor konfliktů s vrstevníky je častěji

zastoupen mezi klienty NZDM (P=0,013). Celkové skóre agresivity není ovlivněno

pohlavím (P=0,205). Fyzická agrese se projevuje častěji u chlapců (P=0,006). Iritabilita

a resentiment je naopak doménou dívek (P=0,026; P=0,035). Tyto a další výsledky

obsažené v práci mohou být obohacující obzvláště pro odborníky, jejichž zaměření

spočívá v kontaktní práci s rizikovou mládeží v těchto zařízeních.

Klíčová slova

Agrese, agresivita, hostilita, adolescence, rodina, nízkoprahové zařízení pro děti a

mládež

Annotation

We have focused in the study on aggressivity in children attending low-threshold

facility for adolescents. Study objective is to analyze aggressivity in adolescents and

find out selective manifestations of such behavior in age-limited groups of adolescents.

We used questionnaires focused on risks factors and BDI (?). We collected data from 80

NZDM-attendants and 159 pupils from nearby schools. There was no statistically

significant difference in aggressivity appearance between the groups (p=0,75). We

analyzed correlations between aggressivity (acc. To BDI scale) and selected risk factors

with these results: Total score of aggressivity is independent on number of parents

(p=0,252). Only irritability-sub score was correlated to parents presence (p=0,046).

Care for children a total spend time has high influence on almost all types of

aggressivity (physical P=0,00828; indirect P=0,0772; irritability P=0,00953; Negativity

P=0,0157; …) and on total score (P=0,00563). The same was proven for other risk

factors: family conflicts (P=0,000358), self-control insufficiency (P=0,00488),

friendship and social connections (P=0,00000358) loneliness and isolation

(P=0,0000313). NZDM clients are more often from non-functional families where child

is used to solve inter-partnership problems (p=0,001). Pupils on the other hand tend to

retain their emotions which leads to more aggressive behavior (p=0,005). There were

more conflicts between the child of the same age in NZDM group (p=0,013). Gender

had no influence on total score of aggressivity (p= 0,205). Physical aggression is more

common in boys (p=0,006) Irritability and resentiment was on the other hand more

common in girls (P=0,026; P=0,035). These results and others in the text of thesis can

be especially useful for experts working with the risk groups in the similar low-

threshold facility.
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Úvod

Jakkoliv se může zdát, že problematice deviantního chování dětí a mladistvých již

bylo věnováno nepřeberné množství literatury, a že tedy v této oblasti již nelze za

využití stávajících metodologických postupů dojít k zásadním závěrům, stále i v této

oblasti existují témata, jejichž zkoumání nám může umožnit lepší pochopení takovéhoto

nežádoucího jednání a následně tak vypracovat efektivnější postupy nejen pro řešení

jeho důsledků, ale i pro samu jeho prevenci.

Jeden z okruhů rizikového jednání dětí a mládeže, jemuž je zcela oprávněně věnována

zvýšená pozornost, pak představují agresivita a agresivní chování. Ty totiž již ve svých

bezprostředních důsledcích mohou vést ke stěží napravitelným škodám na osobnosti 1

mladistvého a navíc mohou mít i fatální důsledky pro agresorovo bezprostřední okolí.

(Csémy, 2014).

Vzhledem k tomu, že nejen mezi laiky, ale i částí odborné veřejností panuje

přesvědčení, že jedním z významných faktorů způsobujících sociálně nežádoucí

chování dětí a mládeže je její ohrožení sociálním vyloučením (Olbertová, 2012, s. 47;

Matoušek, 2003, s. 133 - 142), bude jedním z cílů této práce právě potvrzení či

vyvrácení této hypotézy na konkrétním příkladu agresivního jednání. Zároveň přitom

budou takto zjištěné výsledky komparovány s vybranými rizikovými faktory mající vliv

na vznik agrese dle Lipsey – Derzona (1998), kteří představili patrně jejich

nejobsáhlejší výčet. Tyto pak téměř zcela korelují s tzv. rizikovými faktory vzniku

sebepoškozování dle Sutton (2007). Tím tak bude nastolena otázka, zdali faktory agrese

vnitřní (sebepoškozování) neodpovídají faktorům agrese vnější a zdali tedy nemohou

být při vhodné modifikaci použity i při zkoumání tohoto fenoménu.

1 Agresivita se totiž stává osobnostním rysem, jenž vede k disharmonickému, a později k

psychopatickému vývoji. Takto nesouladný vývoj osobnosti věkem krystalizuje do specifických

disociálních, nebo emočně nestabilních poruchy osobnosti. (Malá, 2005).
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Jelikož takto ohrožené děti a mladiství z logiky věci častěji využívají sociálních

služeb, bude výzkumné šetření redukováno na klienty služeb Nízkoprahového zařízení

dětí a mládeže (dále jen NZDM), kteří představují z tohoto ohledu jeden z nejlépe

analyzovatelných reprezentativních vzorků takovýchto osoba to právě z důvodu jejich

rodinného zázemí, či socio-etnického původu.2

Nabízí se tedy otázka, zda a jak hluboce je agresivita obsažena v chování klientů

nízkoprahových klubů pro děti a mládež a zdali se v ní vyskytují osobité atributy

odlišné od specifik, které jsou obecně přisuzovány tomuto jevu v odborné literatuře?

Také pak jaká je hojnost tohoto jevu ve zkoumané oblasti, tedy u adolescentů, jenž

služby NZDM doposud míjí? Tyto a další obdobné otázky nabývají na aktuálnosti,

uvědomíme-li si, že charakteristika klienta, jemuž je uvedená služba určena, se právě

nápadným způsobem překrývá s profilem osoby s predispozicemi k agresivitě. (viz

kapitoly 1.2.1; 2.1). Výzkumným předpokladem tedy je absence signifikantních rozdílu

agresivních fenoménů mezi zkoumanými vzorky.

S přihlédnutím k potřebě získat jednoznačně definovatelnou teoretickou sadu tak bude

první část práce věnována tématu agrese jako takové. Jejím výstupem by měl být nejen

popis a analýza tohoto sociálně nežádoucího jevu, ale na základě rozboru jednotlivých

přístupů, jež k ní zaujímají přední autority v oboru, i nalezení určité obecně přijatelné

definice daného pojmu, od níž se pak bude odvíjet následný výzkum v této práci

prezentovaný. Rovněž tak zde bude jedna z podkapitol věnována jak snaze určit na

základě rozboru primární a sekundární literatury možné příčiny agresivního jednání, tak

věkové vymezení i genderové souvislosti, přičemž z takto získaného souboru budou

následně vybrány kauzality, které se mohou odvíjet od těch faktorů sociální reality

2 U jejich případných odpovědí na výzkumné otázky totiž lze předpokládat menší míru zkreslení jednak

vzhledem k poměrně specifickému a v některých případech téměř až přátelskému vztahu, jaký panuje

mezi nimi a pracovníky neziskových center a jednak vzhledem ke skutečnosti, že celkový rámec jejich


[…]


o Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a Verbální agresí.

o Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a Pocity viny.

 Zamítnuty byly:

o Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a Fyzickou agresí.

o Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a Iritabilitou.

o Neexistuje vztah mezi pohlavím respondenta a Resentimentem.

 Přijaty alternativní hypotézy:

o Mezi pohlavím respondenta a Fyzickou agresí existuje statisticky

významný vztah.

o Mezi pohlavím respondenta a Iritabilitou existuje statisticky

významný vztah.

o Mezi pohlavím respondenta a Resentimentem existuje statisticky

významný vztah.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat a analyzovat téma agrese v kontextu adolescence a zjistit

přítomnost vybraných fenoménů a projevů tohoto jednání u takto věkově vymezené

mládeže. Určit jak, a do jaké míry se projevuje agresivní jednání a chování u specifické

skupiny osob, jíž představují klienti sociální služby NZDM. Vzhledem k tomu, že právě

tyto osoby často pocházejí z prostředí s vyšším výskytem jiných sociálně patologických

jevů, existuje jistý předpoklad, že i míra agresivity u nich bude do značné míry vyšší.

Jako kontrolní vzorek zde přitom byli využiti žáci školních zařízení nacházejících se

v oblasti daných NZDM.

K dosažení tohoto výzkumného úkolu byl v úvodních kapitolách práce nejprve

stanoven samotný pojem agrese a agresivního jednání, načež byla stručně přiblížena

odborná debata o jeho příčinách a projevech. Vzhledem k zaměření této práce přitom

byly z těchto předpokladů vybrány pouze ty mechanismy, na něž může mít vliv právě

působení sociální služby NZDM. Co se pak samotných sociálních příčin agrese týče,

byl, jakožto vhodný základ pro samotné výzkumné šetření, vybrán tzn. Buss & Durkee

inventory. Na jeho bázi pak byl následně profilován dotazník, jenž byl distribuován jak

klientům NZDM, tak i kontrolnímu vzorku. V úvodních kapitolách byla mimo to

přiblížena i struktura těchto sociálních zařízení a mechanismy, jimiž zabraňují rozvoji i

agrese, jakožto sociálně patologického jevu.

Lze říci, že z provedeného dotazníkového šetření v celku vyplynula skutečnost, která

se na první pohled může jevit v naprostém rozporu s budovaným obrazem klientů

NZDM – a to, že projevy agresivního chování v této skupině nejsou o nic intenzivnější,

než ve skupině kontrolní. Práce tak nastoluje otázku, zdali v momentě, kdy oba dva

vzorky vykazují stejnou míru agresivního chování, představuje služba NZDM vhodný

nástroj pro působení sociálních pracovníků v této oblasti. Vzhledem ke značnému

dopadu takovéhoto kroku by bylo nicméně naprosto nezbytné provést ve sféře výzkumu

agresivity dětí a mládeže v takovýchto zařízeních další a podrobnější výzkumná šetření.

Jakkoliv v jiných oblastech výzkumné šetření prokázalo platnost některých hypotéz

(vyšší agrese u mužů, ….) vycházejících z obecně rozšířených předpokladů, můžeme
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říci, že právě toto zjištění by mohlo v případě opakovaného potvrzení dalšími studiemi

jistým způsobem přispět k optimalizaci prevence agresivity u dětí a mládeže.

Zkonstruovali jsme také rozmanité otázky a následně je přičlenili k vybraným

rizikovým faktorům, které predikují agresivní chování a které jsou v odborném diskurzu

u agresivních jedinců obecně přiznávány. Domníváme se však, že pro další obdobná

šetření by bylo výhodné tyto faktory hlouběji uchopit a i rozšířit.

Další z eventuálních zaměření výzkumu by mohlo představovat zařazení vlivu médií a

digitálních her a hledání odpovědi na otázku, jaký je konkrétní vztah mezi těmito

fenomény a agresivními tendencemi mládeže.

Co se týká samotného sběru dat, k potencionálnímu zkreslení výsledků mohlo přece

jen dojít. A to především tím, že počet respondentů jedné skupiny zcela neodpovídal

počtu druhé a také tím, že sběr dat probíhal prostřednictvím dotazníku, jenž je více

méně nástrojem omezeným, 31 obzvlášť pro citlivé otázky týkající se rodiny. Je tedy tato

metoda nejvíce vhodná pro výzkum problematiky agresivních tendencí mládeže?

S přihlédnutím k tomu, že okruh otázek použitý v tomto šetření lze víceméně označit za

intimní, je vysoké riziko, že respondent právě z obavy z narušení sociálního statusu

neuvede pravdivé údaje a naopak bude odpovídat tak, aby se jevil v očích vrstevníků

„lepším“. 32

Do jisté míry doplňkovým, avšak nikoliv nepodstatným záměrem práce bylo

naznačení cesty, jejímž prostřednictvím může být dosaženo lepšího pochopení

agresivity ze strany zaměstnanců nízkoprahových center a tím i zkvalitnění péče o děti a

mladistvé ze znevýhodněného prostředí. Fenomén „agresivního klienta“ totiž získává

vzhledem k míře svého výskytu možná až nadproporčně velkou pozornost

v jednotlivých metodikách sociálních služeb. Doufám, že by výsledky této práce právě

31 Byť i s nespornými výhodami. (Chráska, 2007).

32 Přestože je dotazník anonymní, ve velkém počtu respondentů se při jeho vyplňování jistě nelze ubránit

částečnému narušení soukromí ze strany sousedících vrstevníků, kupříkladu ve škole.
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mohly dílčím způsobem přispět lepšímu uchopení této zásadní problematiky a otevřít

tak tuto „třináctou komnatu“ nízkoprahových center pro děti a mládež.
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