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Téma práce: Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Agrese je sice v odborné

literatuře již dobře popsaná, přesto se v praxi neustále hledají způsoby, jak zefektivnit

prevenci i řešení tohoto jevu.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 88 stran textu, je doplněna dvěma

přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola vymezuje agresi a násilí,

druhá kapitola se zabývá nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež. Třetí kapitola

popisuje výzkumné šetření. Na ni navazuje čtvrtá kapitola, která je věnovaná diskusi

k výsledkům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá, místy se v textu objevují překlepy nebo

chyby.

Použitá literatura: aktuální, v soupisu literatury se objevují nepřesnosti (někteří autoři jsou

uvedeni s celým křestním jménem, jiní jen s iniciálou; názvy některých děl nejsou kurzívou;

přehození pořadí jména a příjmení u druhého a třetího autora; u některých zdrojů je uvedeno

vydání a počet stran, u jiných ne).

Formální stránka práce: většinou odpovídá. V anotaci práce jsou netradičně prezentovány

výsledky šetření.

Praktická část: byla provedena s využitím kvantitativních metod. Prostřednictvím dotazníku

byla sebrána data od vybraných respondentů – klientů NZDM a kontrolního vzorku. Bylo

stanoveno 5 hypotéz, které byly ověřovány s pomocí statistických metod. Výsledky šetření

jsou prezentovány v tabulkách a komentovány.

Úroveň práce a její přínos:

Téma diplomové práce je tradiční, nicméně stále aktuální a je v souladu se studijním oborem

autora. U takových témat se obtížněji hledá přínos práce. Inovativní pohled přineslo zacílení

na populaci mládeže, která navštěvuje nízkoprahová zařízení. Výsledky práce proto najdou

uplatnění zejména u pracovníků NZDM. Diplomová práce splňuje všechny stanovené

požadavky.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V praktické části je postupováno s využitím množství subhypotéz. Na základě čeho

byly formulované?

2. Jak bude v praxi využito výsledků praktického šetření? Budou výsledky šetření

publikovány?

3. Jak jsou budoucí sociální pedagogové podle názoru autora připraveni na prevenci

a řešení agresivity mládeže?
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